

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumerat:
W Warszawie z odnośnieniem miesięcznym Mk. 550.—
bez odnośnienia „ 500.—
Na prowincji miesięcz. „ 550.—
Zagranicą „ 750.—



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk. 75
Nekrologi „ 50
zwyčajne „ 40
dobre za jeden wiersz „ 10
Ceny ogłoszeń z obrazkami i zdjęciami
za wiersz wysoki 10 milimetr.
Ogłoszenia w N.N. niedzielnym 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10 drożej.
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego odwołania.
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 176-70, Admin. 129-13.

Redakcja i Administracja: Wzrecha 7.

Rento czekowe P. K. O. No 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 20 mk.—na prowincji 20 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy.

Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy.

W drodze do Genui.

P. Poincaré miał przekonać p. Lloyd George'a, że w Genui nie należy mówić o sprawach związanych z płaceniem odszkodowań przez Niemcy. Jednocześnie państwa neutralne czasu wojny oświadczyły, że nie życzą sobie, aby przez postawienie kwestii „niemieckiej” zostały wciągnięte do dyskusji i zmuszone do wypowiedzenia się za albo przeciw Niemcom. W tej chwili tedy program „Genui” sprowadza się do sprawy Sovietów. P. Poincaré nie chciał słyszeć o Sovietach, nie wyobrażał sobie — jak mówił — aby można było usiąść z ich przedstawicielami przy jednym stole. Przed kilku dniami opowiadał w Izbie Deputowanych, że otrzymuje wciąż wiadomości z Moskwy i że stosunki Sovietów do rządu francuskiego nie były nigdy równie uprzejme, jak od chwili, kiedy on, Poincaré, został prezydentem Rady Ministrów.

Pisał o tych stosunkach, o podróży p. Sauerweina do Berlina i do Londynu, do Radka i Krasina, pisał o wyprawie berlińskiej przedstawiciela francuskiego ministerjum spraw zagranicznych iawnego konsula w Petersburgu, hrabiego de Chevilly i znalazły się podówczas piśmie, które oskarżyły nas, że dajemy posłuch plotkom wygłym w błotach Sprewy berlińskiej. Dziś przychodzi potwierdzenie na całej linii naczelną myśli naszych wywodów w dniu, kiedy p. Poincaré, wywróciwszy p. Briand, przychodził do władzy: jego polityka będzie taka sama, jaką była polityka p. Brianda. Polityka, bowiem, narodów zorganizowanych, mających historię i polityczną tradycję nie jest polityką osób. Polityka rządu konieczności. I dlatego dziś już nie zostało z polityki Poincarégo, publicysty z „Matina”, z polityki krzykliwej, nacjonalistycznej, sensacyjnej. Nic, i dość rzucić okiem na nacjonalistyczną prasę paryską, na różnych taniach szowinistów z obozu giełdy, tronu i czarnej seczyny, aby przekonać się, że p. Poincaré zawdzięcza ich oczekiwania. Przed kilku dniami jeden z takich czasu wojny z radykalizmem nawrócony na nacjonalizm (przeważnie giełdowego pochodzenia) bandyta dziennikarski, Letaillieur-Lysis, pisał w swoim tygodniku: „Nowa Demokracja”: „Poincaré — straszne rozczarowanie”. Lysis bowiem, uważał, że generał Poincaré poprowadzi w tydzień po objęciu rządów dwa korpusy armii nad rzekę Rurhę. Rzuci miecz zwycięski marszałków Francji na szalę — i skończy raz na zawsze z dyplomatycznym mirtem, prowadzonym od dwu lat przez poprzedników p. Brianda — „nieudolnych, słabych, zmęczonych i tchórzliwych” z wysłannikami chytrymi, potstępnyymi rządu niemieckiego. A tu nic! P. Poincaré, co prawda, przewodził rozmowy, które prowadził p. Loucheur z Rathenau'em. Każdy w Paryżu polityk wie, że te rozmowy będą nanowo nawiązane. Muszą być prowadzone. Muszą. Europa, handel europejski, sprawność gospodarcza Europy musi być odbudowana. Francuzi przypuszczali, że Stany Zjednoczone przyjdą im z pomocą. Amerykanie podziwiali wymowę p. Vivianiego i urządzali bankiety na cześć marszałka Foch'a. Ale skarb amerykański żąda pieniędzy i w ostatniej jeszcze chwili ociąga się z obstaraniem konferencji genuińskiej dlatego, że tam nie mają radzić o uporządkowaniu budżetów państw europejskich. Te państwa, według rozumowania p. Hardinga, powinny raz na zawsze wybić sobie z głowy możliwość wojen, powinny skrócić budżety na wojsko i pancerniki — a wtedy „zacznijemy z nimi gadać o ułatwieniach przy spłaceniu

dlugów. Minister Hoover zna Europę, chępi się znajomością błędów i grzechów państw europejskich. Dla nędzarzy, dla głodnych — wszystko (tak mówi) dla generalów — nie!

Cóż tedy ma począć francuski rząd? Pojedzie do Genui i będzie tam prowadził rozmowy na temat odbudowania Kosji. O niczem dziś w Paryżu nie mówią, jak tylko o tem. Konsorcjum jedne (20 milionów f. szter.), konsorcjum drugie — centralne (200 milj. f. szter.). Oba międzynarodowe, a w każdym z nich reprezentowana Francja. Francja nie pióropusza, tylko „oszczędności”: banków, przemysłu, handlu. I bankierzy ci, przemysłowcy i handlarze wołają: „jakto! nas by tam miało brakować? Oddalibyśmy nasze zasiedziałe stanowiska innym: Niemcom, Anglikom, Włochom. Nigdy! Budowaliśmy w Rosji fabryki, otwieraliśmy kopalnie, składy, banki po to, aby dzisiaj w chwili, gdy katalizm bolszewicki kończy się i gdy ma się zacząć nowa czyli właściwie stare życie — oddać wszystko cośmy zdobyli tym, którzy tam będą przed nami?”

I w Paryżu zbierają się ministrowie finansów. Zbierają się i ministrowie spraw zagranicznych. 21 marca odbędzie się wielka dyskusja na ile sporu grecko-tureckiego o Dardanele. I Anglja ustąpi ze swego stanowiska. Niedawno sprowadza do Londynu Yussufa Kemal beya, ministra spraw zagranicznych Turcji, przedstawiciela rządu Angory. Zabrnął Albion w polityce bliższego Wschodu i stanął przed martwą ścianą, w ślepej ulicy, skąd nima wyjścia. Trzeba się cofnąć. Trzeba zrewidować politykę walki z Turkami. Trzeba iść za przykładem Francji. Bo trzeba jaknajprędzej uspokoić świat muzułmański: groźny dla Anglików w Indiach, w Mezopotamji, w Egipcie i w Palestynie, groźny dla Włoch w Libji, groźny dla Francji w Maroku. Ta rewizja ma odbyć się 21 marca w Paryżu, a 10 kwietnia zbierze się konferencja międzynarodowa w Genui. Stukają i jęczą masywno do pisania po całym świecie. Ministrowie radzą. Rady Ministrów radzą, a urzędnicy-specjaliści układają programy. Nie łatwa to sprawa ułożyć program pacyfikacji Rosji, wprzęgnięcia tej zniszczonej, zrównanej, zagłodzonej Rosji sowieckiej do rydwanu życia gospodarczego świata. Ma to być „spichlerz świata” wedle przekonania mężów stanu Zachodu, a jest to pustynia. Kryją się tam pod ziemią miljardy miliardów węgla, w naftcie, w kruszcu, w drogich kamieniach, a kopalnie są zalane wodą i trzeba miljardy wydać, aby tylko móc zacząć te kopalnie eksploatować. Anglja chce sobie drogę utorować do ropy na Kaukazie, chce zdobyć na Morzu Czarnem porty dla ropy rumuńskiej — oto po co jest Yussuf Kemal potrzebny w Londynie. Trzyma on w ręce, w obu rękach ciężką, mocną kartę interesów gospodarczych pierwszej wagi i fanatyzmu religijnego — najpierwszej zgoła wagi!

Mała Ententa po pracowitych deliberaacjach ułożyła już plan działania w Genui. Benez — jest głównym strategiem tej akcji zdobywczej. Przemysł czeski tęskni do rynków wschodnich. Tak samo, jak wielki przemysł niemiecki.

Jeżeli w Genui nie ma być mowy o traktacie wersalskim, znaczy to, że mówić o nim będą pośrednio ze sobą — Francja i Niemcy w Wiesbadenie czy w Paryżu. Musi to nastąpić. W wielkiej mowie, która przed kilku dniami wygłosił Rathenau w komisji spraw zagranicznych parlamentu

niemieckiego, odwołał się gorąco do pomocy Ameryki. Bez pomocy pożyczki, zaciągniętej w Ameryce, pożyczki o charakterze międzynarodowym nie może być mowy o spłaceniu długów i zobowiązań niemieckich.

Mowa ta przyjęta została przychylnie w Londynie, nawet w Paryżu. Rathenau ma wielu przyjaciół nawet w prasie francuskiej. Dawniej miał za sobą jednego tylko ministra Loucheur'a z gabinetu p. Brianda. Trzeba odbudować prowincje zniszczone. Rathenau chce tego dokonać. Trzeba też płacić — ale minister Rathenau nie wie, skąd wziąć w tej chwili setki miliardów, potrzebnych do spłacenia Francji. Ratunek jest w kasach skarbu, strzeżonych przez

Hardinga, Hughes'a i Hoovera. Pod tym względem niema dziś dwu zdań w Europie. Czy to będzie p. Poincaré, czy p. Lloyd George, czy p. Schanzer — każdy zerka w stronę Waszyngtonu. Odbudowanie gospodarcze Europy zaczyna się w ten sposób po tamtej stronie wielkiej wody, jak mówią Indianie amerykańscy.

A co porabia komisja p. Wieniawskiego? A co porabia delegacja, pojechać mająca do Genui? Czy wiadomo kto będzie ją prowadził, kto ją zorganizuje, kto jej oręź da w dłonie? Przesilenie wewnętrzne odsunęło te sprawy na plan dalszy. Dziś wrócić muszą na plan pierwszy dyskusji i zainteresowania publicznego.

R. K.

Nowa fala drożyzny.

Ostatnie tygodnie przyniosły nagłe podwyższenie cen wszystkich towarów, przyniosły nową falę drożyzny.

Zwyzka cen rozpoczęła się od zboża; w dniach 25 do 28 lutego notowania giełdy zbożowej nagle poszły w górę i ceny zboża rozpoczęły taniec, który przeniósł się rychło na waluty, a później objął wszystkie niemal artykuły.

Zwyzka cen zboża dawno zapowiadana była w Poznaniu, a tamtejsza potężna organizacja młynarzy, oparta o jeden z największych banków poznańskich, Bank Młynarzy, oddawna już oferowała nakę po cenach znacznie wyższych od cen w b. Kongresówce i w Małopolsce i transakcji nie robiła. Ponadto banki poznańskie, które od ministerjum skarbu otrzymały prawo zaliczkowania zboża, znajdującego się u właścicieli ziemskich, wraz z nimi zainteresowane, były w zwycze cen zboża. A zwyzka przyszła w Niemczech. Tam miała ona swe źródło w niższej marce niemieckiej. Nasze tak ogromnie patrijotyczne ziemianstwo i kupiectwo poznańskie, wśród którego, jak w domu czuje się Dmowski i jego podwładni, ma jednak wysoce narodowy zwyczaj liczenia na marki niemieckie i przeliczania ich „po kursie” na marki polskie, ma oprócz tego drugą niesłychanie patrijotyczną właściwość, a mianowicie woli szmuglować artykuły żywności do Niemiec, aniżeli sprzedawać je drogą uczciwą w Polsce. Wogóle wszelkie zakazy wywozu do Niemiec uważają patrijotyczni poznańscy za dzikie antynarodowe pomysły owych „galicjaków z kongresowy”, którzy tworzą „tak zwany” rząd warszawski. Dodać należy nawiasem, że nasi miejscowi endecy i przeróżni piastowcy też są zasadniczo przeciwni wszelkim ograniczeniom, prowadzącym do tego, że nie można sprzedawać Niemcom czy bolszewikom, bo są oni wprawdzie naszymi wrogami, ale płacą wyższe niż w kraju ceny. Gdyby robotnicy polscy porozumieć się usiłowali z robotnikami niemieckimi, popełnialiby zdradę narodową, ale współpraca z paskarzami niemieckimi jest „dźwiganiem narodowego handlu i rolnictwa”.

Zwyzka więc cen zboża w Niemczech spowodowała zwyzkę cen najpierw w Poznaniu, a później w całej Polsce. Na zwyzkę cen zboża odpowiedziała natychmiast giełda pieniężna zwyzką obcych walut, do czego zresztą miała także polityczny motyw, a mianowicie wywołane przez endeków przesilenie wileńskie. Zwyzka obcych walut, t. zn. spadek marki polskiej, jest stałym i jakby umówionym hasłem dla całego handlu polskiego, do natychmiastowego podwyższania cen, które właściwie tendencji zniżkowej i tak nie okazywały. A powód tego znów leży w niezwykle patrij-

tycznym usposobieniu naszych sfer posiadających. Państwo żąda daniny, każdy więc bogoojczyźniany obywatel, o ile jest kupcem, kamienicznikiem, ziemianinem, przemysłowcem, odrazu w swem głębokim zrozumieniu interesów państwowych i swych obywatelskich obowiązków począł przemysłować nad tem, kto by to za niego zapłacił daninę, czyli w jaki sposób przerzucić ją na innych współobywateli. Metodą najprostszą „wkalkulowania” (co za narodo- wój wvraz!) daniny w ceny tego, czem się handluje! Owa kalkulacja odbywała się od chwili, gdy danina weszła na porządek dzienny, a nawet i po jej zapłaceniu kupiec czy obszarnik a nawet i zwyczajny kmieć pobiera dalej „daninę”, ale już do własnej kieszeni i raz wyrubowana cenę obniża dopiero, gdy musi, gdy odbiorca u kogo innego kupić może taniej.

A cóż dopiero, gdy do kalkulacji z daniną dołączyła się zniżka marki polskiej! Sumienie żadnego handlującego patrijoty nie może w takich warunkach oprzeć się przyrodzonemu popędowi do podwyżki cen.

Równocześnie daje się zauważyć jeszcze jedno zjawisko, charakteryzujące dobitnie nasze warstwy posiadające. Gdy marka polska spada, natychmiast zaczyna się żądanie za ziemię w wielu okolicach, a zwłaszcza np. za drzewo, zapłaty w dolarach lub funtach. Wówczas każdy patrijotyczny ziemianin za swe drzewo koniecz- nie chce mieć funty szterlingów, chociaż często zagadnienie, ile szylingów ma funt, a ile pensów szyling, należy do trudniejszych zagadnień „ekonomicznych”. Ale woli już taki patrijota martwić się obliczeniami i woli nie spać spokojnie z powodu giełdowych wahań, niż sprzedawać za polskie marki, które „nie nie są warte”. Gdy marka polska idzie w górę, wtedy naturalnie i serce obszarnika czy kupca bez względu na wyznaczenie większą ku niej czuje sympatję. Takie to już głęboko patrijotyczne przemiany właściwe są tym, którzy najgłośniejsi „kochają” ojczyznę na narodowych obchodach i najgłośniejsi też wzdychają z powodu braku patrijotyzmu... u robotników, którzy nie chcą zgodzić się na obniżenie cen za robotnicze, gdy... wszystko drożeje!

Piszący te słowa miał sposobność w czasie, gdy marka polska szybko szła w górę, rozmawiać z pewnym wybitnym finansistą zagranicznym, który ze zdumieniem konstatawał, że ceny artykułów w Warszawie wcale nie spadają odpowiednio do zwyzki wartości marki i twierdził, że o ile siła kupna marki nawet w kraju nie wzrasta, jej chwilowo lepszy kurs nie da się utrzymać. „Cóż chćcie, by zagraniczny kupiec miał zaufanie do waszego pieniądza, gdy nikt z was tego zaufania nie ma?”

w kwestji związków zawodowych na Górnym Śląsku są pozbawione wszelkiej podstawy. Ustalone stanowisko nie uległo żadnej zmianie i nie jest wykluczone, że zachodzący pomiędzy stronami spór co do tego gdzie ma mieścić się siedziba niemieckich związków zawodowych, będzie podany pod arbitraż.

OGÓLNE ROKOWANIA — W SIERPNIU.

Genewa, 13 marca. (PAT). 10-go marca b. r. przybył do ministra Olszowskiego tajny radca von Stockhammer, wyznaczony przez rząd Rzeszy niemieckiej na pełnomocnika do przyszłych ogólnych polsko-niemieckich rokowań, celem porozumienia się tak co do kwestji, które będą przedmiotem rokowań, jak również co do czasu i miejsca tychże. Tajny radca Stockhammer doręczył ministrowi Olszowskiemu spis zagadnień, wygotowany przez rząd niemiecki, obejmujący 6 rozdziałów, zawierających 19 punktów, wśród których figuruje układ gospodarczy, tranzyt do Rosji i sprawy mniejszości. Radca Stockhammer zaznaczył, że rząd niemiecki pragnie rozpocząć rokowania możliwie najszybciej. Wobec konieczności dokonania bardzo poważnych prac przygotowawczych ustalono, że rokowania będą mogły rozpocząć się dopiero w miesiącu sierpniu.

Przed podziałem Górnego Śląska

ODEZWA NACZ. RADY LUDOWEJ.

Katowice, 13 marca (P. A. T.). W związku z powtarzającymi się ostatnio napadami Niemców na ludność polską na dzisiejszym posiedzeniu Nacz. Rada Ludowa postanowiła wydać w tej sprawie odezwę.

Uchwalona treść odezwy powołuje się na cały szereg faktów zamachów zbrojnych, których celem jest planowe unicestwienie działaczy polskich na tej części G. Śląska, która ma przyspaść Niemcom. Nacz. Rada Ludowa stwierdza, że wobec tych prowokacji nadal nie może przyjmować odpowiedzialności za rozgorzczenie ludności polskiej. N. R. L. domaga się opieki prawnej dla Polaków, którzy pozostać mają w niemieckiej części G. Śląska.

SPRAWA PODZIAŁU KASY GWARECKIEJ.

Katowice, 13 marca (P. A. T.). Katowicki oddział P. A. T. upoważniony jest do zaprzeczenia wiadomości, podanej przez prasę niemiecką, jakoby do podziału górnośląskiej Kasy gwareckiej przystąpiono na żądanie Rządu Polskiego. Podziału tego domagała się usilnie strona niemiecka. Pozory, jakimi prasa niemiecka stara się wytlumaczyć usiłowanie wywiezienia aktów kasy gwareckiej w Tarnowskich Górach przez Niemców są tendencyjnie fałszywe gdyż załadowanie aktów nastąpiło w chwili, gdy delegaci polscy postawili, jako główny warunek rokowań utrzymanie stanu dotychczasowego. Nieprawdą jest również wiadomość, jakoby władze polskie powzięły jakakolwiek decyzję co do usunięcia ze służby w kasie gwareckiej dotychczasowych urzędników niemieckich.

WEZWANIE DO URZĘDNIKÓW POLICJI W KATOWICACH.

Katowice, 13 marca. (PAT). Prawie wszyscy urzędnicy policji państwowej w Katowicach i okolicach otrzymali w tych dniach od prezydenta regencji w Opolu pismo z wezwaniem, by w ciągu 5 dni oświadczyli, czy zamierzają pozostać nadal na służbie na obszarze G. Śląska, przynajmniej Polsce, czy też pragną przenieść się do części niemieckiej G. Śląska lub do Niemiec.

— Rząd czesko-słowacki postanowił zwinąć konsulat generalny w Opolu. Likwidacja ma być przeprowadzona w ciągu marca. Agendy tego konsultatu obejmie konsulat czesko-słowacki we Wrocławiu.

Z sejmu wileńskiego

Wilno, 13 marca (P. A. T.). W sejmie odbyły się posiedzenia niektórych klubów lewicy. W środę zbierze się powtornie komisja główna dla wysłuchania sprawozdań referentów wybranych na poprzednim zebraniu w sprawie wniesionych interpelacji.

OBRADY KOMISJI GŁÓWNEJ SEJMU.

Wilno, 13 marca. (A. W.). Plenarne posiedzenia sejmu wileńskiego nie odbywają się z powodu rozjechania się części posłów. Natomiast Komisja Główna złożona z dwudziestu kilku posłów, w obecności większej liczby posłów, pozostających w Wilnie obraduje codziennie. Komisja postanowiła zwrócić się ponownie do Tymczasowej Komisji Rządzącej z żądaniem odpowiedzi na interpelację, co do których wyjaśnienia nie zostały jeszcze nadesłane.

Sytuacja sejmu wileńskiego po ostatnich wypadkach w Warszawie jest żywo omawiana w kularach sejmowych.

KOMISJA RZĄDZĄCA I INTERPELACJE.

Wilno, 13 marca. (A. W.). Dotychczas wniesiono w sejmie 19 interpelacji. Tymczasowa Komisja Rządząca nie udzieliła dotąd odpowiedzi w sprawach aresztów Litwinów i Białorusinów, pomocy bezrobotnym, szkolnictwa i innych.

Wiadomości telegraficzne.

— Delegacja niemiecka, która prowadziła rokowania z Litwą w sprawie zlikwidowania pieniędzy Ober-Ostu przybyła na kilka dni do Berlina w celu otrzymania nowych instrukcji.

— Sytuacja w Irlandji poprawiła się w ostatnich dniach wskutek zawarcia kompromisowego układu, mającego na celu uniknięcie na przyszłość krwawych starć między wojskami.

— Według „Prager Presse“, dnia 21 marca odbyła się w Budapeszcie konferencja Czechosłowacji, Jugosławji i Węgier w sprawie bezpośredniej komunikacji pomiędzy Pragą a Zagrzebkiem.

Z prowincji

Wilków Polski.

(Korespondencja własna).

Straszna powódź w gminach Leoncin i Tułowice.

Od lat 15 nie było tu takiej powodzi, jaka w dn. 2 marca r. b. nawiedziła gminy Leoncin i Tułowice. Niektóre wsie w powyższych gminach zostały zupełnie zalane, tak że woda sięgała do dachów domów. Bardzo poważnie ucierpiały ogrody, w które obfituje okolica, zaś zieminy uległy całkowitemu zniszczeniu. Straty są bardzo poważne. Powódź trwała przez 5 dni, w czasie których słychać było jęki i wołania o ratunek. Mieszkańcy opowiadają np. że widzieli na łałach trupa kobiety z dwójkiem dzieci trzymanych kuczowo pod pachą, następnie kolebkę z niemowlęciem, zaś we wsi Seczminie niemieckiemu gospodarzowi Keslerowi powódź zagarnęła 8 sztuk rogacizny, oraz 16 sztuk świń, a ziemia, należąca do tegoż gospodarza została zupełnie przysypana piaskiem. Są to nieliczne przykłady katastrofalnych skutków powodzi, które zdołano narazie stwierdzić, a które mogą w przybliżeniu dać obraz straszliwej katastrofy.

Przyczyną tej powodzi jest nieuregulowanie Wisły. Praca ta została nieopatrznie zlekceważona przez Rząd, który nic nie robi w kierunku zabezpieczenia przed powodziąmi mieszkańców, zamieszkujących brzegi nieuregulowanych rzek. Może nareszcie Min. Rob. Publ. zainteresuje się tą katastrofą i zechce zwrócić bacniejszą uwagę na te sprawy, dając pracę bezrobotnym przy regulacji brzegów rzek.

Ruch robotniczy.

Z życia partji.

C. K. W.

W środę dn. 15 marca, o godz. 6 po poł., w lokalu Zw. Pol. Posł. Socjal. odbędzie się posiedzenie C. K. W.

Tow. członków C. K. W. prosimy o konieczne przybycie na posiedzenie.

Sekretariat Generalny.

Zebranie Klubu Radnych Miejskich P. P. S. W czwartek, d. 16 b. m. o godz. 5 i pół odbędzie się zebranie klubu radnych miejskich P. P. S.

Zebranie Dzielnic Jeruzolimskiej. W sobotę, 11 b. m. odbyło się w lokalu dzielnicy, Chłodna 41, ogólne zebranie członków dzielnicy Jeruzolimskiej.

Tow. Długoszowski referował sprawę bezrobocia i sprawę wileńską.

Przyjęto rezolucję następującą:

„Zebrani protestują przeciwko zamachom reakcji na prowadawstwo robotnicze. Zobowiązują się bronić 8 godz. dnia pracy w przemyśle i handlu.

W sprawie bezrobocia żądamy:

- 1) Zapomóg z Ministerjum Pracy dla bezrobotnych;
- 2) rozpoczęcia robót publicznych;
- 3) kontroli organów robotniczych nad fabrykami, otrzymującemi zapomogi rządowe;
- 4) zapomóg państwowych dla kooperatyw robotniczych wytwórczych i spożywczych;
- 5) prawodawczej ochrony od bezrobocia.

KOMUNIKAT.

Egzekutywa Warszawskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego P. P. S. poleca prezydium Egzekutywy i wszystkim funkcyjnarjom O. K. R. przeprowadzenie ścisłej rewizji czy wszyscy członkowie Organizacji Warszawskiej mają zamienione legitymacje na rok 1922 i opłacony podatek partyjny.

DZIELNICA POWĄZKOWSKA. We wtorek, dnia 14 b. m. o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Okopowa 30 m. 16 odbędzie się konferencja dzielnicowa, na którą proszeni są o konieczne przybycie wszyscy członkowie dzielnicy.

Dzielnica Wola-Czyste. We wtorek, dnia 14 b. m. o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Wolska 44, odbędzie się ogólne zebranie członków dzielnicy.

Tramwajowa Org. P. P. S. (We wtorek, d. 14 b. m. o godz. 7 w lokalu O. K. R., Al. Jeruzolimskie 6, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

Dzielnica Prąga. We wtorek, d. 14 b. m. o g. 7 w lokalu dzielnicy, Brulsowa 29, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

Dzielnica Nowe-Bródno. We wtorek, d. 14 b. m. o g. 5 w lokalu dzielnicy, Olmińska 16, odbędzie się posiedzenie komitetu dzielnicowego.

Kolejowa Org. P. P. S. We wtorek, d. 14 b. m. o godz. 5 w lokalu O. K. R., Al. Jeruzolimskie 6, odbędzie się posiedzenie komitetu.

Dzielnica Wola-Czyste. We wtorek, d. 14 b. m. o godz. 7 w lokalu dzielnicy, Wolska 44, odbędzie się odczyt o higjence d-za Kasprzaka.

Ruch zawodowy.

Strajk trykociarzy. Związek Zaw. Rob. i Rob. Przemysłu Włókiennego w Polsce, oddział Warszawa, komunikuje, że z dniem dzisiejszym (14 marca 1922 r.) rozpoczyna się strajk trykociarzy na tle regulacji dotychczasowych stawek płacy.

Pertraktacje z przedstawicielami fabrykantów, trwające od dnia 1 marca 1922 r., nie doprowadziły wskutek uporu pp. fabrykantów, do polubownego załatwienia sprawy, wobec czego Związek był zmuszony proklamować strajk.

Ruch kulturalno-oświatowy

Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. W środę, d. 15 b. m. o go. 20 (8 wiecz.) w lokalu klubu akademickiego, Marszałkowska 97a odbędzie się zebranie, poświęcone sprawom organizacji. Obecność wszystkich członków konieczna!

Zarząd.

OCZWARTA LOTERJA PAŃSTWOWA.

Piąta klasa. — Czwarty dzień.

Główne wygrane:

Mk. 50.000 nr. 76430.
Mk. 40.000 nr. 6560.
Mk. 25.000 nr. 77595.
Mk. 20.000 nr-y: 3203 22761 35067 37966 62809 65397 57353 70195 89331 86856.
Mk. 15.000 nr-y: 8063 14497 14563 29764 35717 47181 48392 64460 82378 83635.
Mk. 10.000 nr-y: 7356 19030 33859 44770 51412 56517 63285 73279 81644.
Mk. 8.000 nr-y: 19300 28160 31082 31106 40498 43627 46187 59383 69383 81020 88504 400.

Życie gospodarcze.

Notowania giełdy warszawskiej.

Dolarzy Stan. Zjedn. 4320 — 4280.
Marki niemieckie 16.80.
Kopenhaga 892.50.
Londyn 18.375 — 18.675.
Paryż 300 — 288.
Praga 74 — 73.37½.
Wiedeń 57 — 56.
Szwajcaria 850 — 846.

Bank górnośląski. W sprawie Banku górnośląskiego uformowała się polska grupa. W tych dniach wyjechała delegacja z pp. Szampanierem i Skaszewiczem na czele do Paryża, celem pertraktowania z grupą francuską.

„Colosseum“

(Opieka II) Nowy-Swiat 19.
21-szy dzień. Początek o g. 9.30.

Wielki zreformowany Międzynarodowy

Turniej Walk Zapaśniczych

o Mistrzostwo Polski na rok 1922 oraz 500.000 mk. nagrody im. p. Wł. Pyłasińskiego.

DZIŚ, we wtorek 14 marca

Konkurs budowy ciała!!!

Publiczność sama zdecydowała, kto ma najbardziej klasyczną budowę ciała. Udział przyjmują zapaśnicy i wybitniejsi miejscowi amatorowie. Będą wydane nagrody.

Walczą:

Decydująca do rezultatu: **Garkowienko**, mistrz świata — **Fuks**, najsilniejszy zapaśnik żydowski.

Bogatyrow, szampion świata — **Baganz**, szamp. Europy.

Lassartesse, szamp. świata — **Kołosow**, Rosja.
Student Szteker, szamp. świata, Polska — **Szulc**, szamp. lekkiej wagi.

Dr. H. DATYNER urolog

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Al. Jerolimskie 39 (gmach „Polonja“). Do 12 ej i od 5-8. Telef. 44-43.

CYRK

Dzisiaj Amerykanie Trupa AURORA.

Najwyższy artysta nowoczesnej sztuki. Pozalym reszta nowego progr. marcowego.

Kronika.

STAN POGODY

(według danych Państwa, Instytutu Meteorolog.)

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie +6°, najniższa — 0.3°.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym: Przeważnie pogodnie, rano przymrozek.

(a) Na cele nauki. Jako subsydjum dla warszawskiego T-wa Naukowego — postanowił Magistrat wstawić do budżetu wydziału kultury kredyt w wysokości miliona marek.

(b) Fałszywi poborcy daniny. Jak slychać, w Warszawie pojawiły się podobno jakieś osoby, które zwracają się do płatników daniny państwowej z żądaniem zapłaty, przedkładając spisy i wystawiając polewitania. Ponieważ Magistrat nie wysłał na miejsce żadnych inspektorów, przeto publiczność miała zachować ostrożność należną. Daninę należy wpłacać wyłącznie w kasach, zorganizowanych przez Magistrat. Egzekucyjne przymusowe ściąganie nieopłaconej daniny, które rozpoczęło się w dniach najbliższych, będzie przeprowadzane za pośrednictwem policji państwowej, a nie prywatnych funkcjonariuszy.

Komitet obchodu imienia Naczelnika Państwa. Śledzą kandydaturę, który zawiązał się celem urządzenie obchodu imienia Naczelnika Państwa, stanowią: dr. Budzińska-Tylińska, dr. Kazimierz Dłuski, Piotr Drzewiecki, prof. Jarra, Stanisław Kalinowski, Iro-

na Koliškowa, Jan Mazurkiewicz (rektor Uniwersytetu Warszawskiego), Antonina Opiełińska, Stanisław Osiecki (wicemarszałek Sejmu Ustawodawczego), Artur Śliwiński (wiceprez. m. Warszawy), Andrzej Strug, Halina Sujkowska, Leona Supińska, Jan Woznicki (poseł).

Prezydentem m. Poznania zostaje p. Ratajski, były adwokat, obecnie dyrektor fabryki.

Drugi Targ Poznański. Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Targu Poznańskiego ustalono, iż o tworzenie drugiego Targu Poznańskiego odbędzie się w niedzielę, d. 19 marca r. b. o godz. 12 w południe przy wieży Górnoszląskiej.

ODCZYTY I ZEBRANIA.

Z powodu jubileuszu Br. Neufeldówny. W niedzielę po południu, z okazji 40-lecia pracy dziennikarskiej p. Bronisławy Neufeldówny, Tow. Literatów i dziennikarzy polskich zorganizowało w siedzibie swej „czarną kawę“, na którą zgromadziła się około 100 osób. Zabierali głos między innymi pp.: Barylski, mec. J. Śliwowski, red. St. Kempner, J. Śliwiński, prof. S. Dickstein, E. Jankowski, St. Grostern i inni.

Z Polskiego T-wa Walki ze zwyrodnieniem rasy. W nadchodzącą środę, dnia 15 marca, w sekcji eugenicznej odbędzie się odczyt prof. Henryka Raabego: „O dziedziczności u ludzi“, będzie to niezwykle uzupełnienie odczytu prof. E. Malinowskiego. Odczyt ten odbędzie się dla członków i gości w lokalu T-wa, Bracka 18, o godz. 8 wiecz.

„Kultura“. Dziś (14 marca) w sali Muzeum Przem. i Robotnictwa (Krak.-Przedm. 66) o godz. 8 wiecz. p. Helena Witkowska z Krakowa rozpoczyna serię wykładów nauki „O Polsce współczesnej“ p. n. „Kultura“ (Nauka, sztuka, oświata, prasa, wydawnictwa, życie społeczne).

WYPADKI.

NIEOCZEKIWANA ŚMIERĆ.

Wczoraj o godz. 8 min. 15 wiecz. p. Stanisław Kapliński (właściciel domu handlowego przy ul. Wilezkiej Nr. 8), zamieszkały Krucza 12, został napadnięty w swym mieszkaniu w chwili, gdy znajdowała się u niego jego kuzynka. Ktoś zapukał do drzwi, a gdy Kapliński poszedł otworzyć, kuzynka jego usłyszała słowa: „Czego chcecie ode mnie?“ — poczem nastąpił strzał, po którym K. upadł na ziemię z przetrzeconą głową. Kuzynka jego wyskoczyła natychmiast oknem (mieszkanie parterowe) i wszczęła alarm. Na alarm ten wybiegła żona dozorczy domu i usiłowała zamknąć bramę. Lecz w tejże chwili wybiegli bandyci i wystrzelili w kierunku dozorczyńni, bezpiecznie wymknęli się na ulicę. Jeden pobiegł w stronę Mokotowa, drugi — Alei Jerolimskiej. Przechodzące urzędniki policyjne. Przechodzący wówczas dwaj posterunkowcy 13-go komisariatu pobiegli za strzelającym bandytą, któremu w końcu zaczął się rewolwer. Ujęto go i odprowadzono do 13-go komisariatu. Tam stwierdzono, że jest to Sylwester Włodek, b. agent Min. zdrowia, znany policji z poprzednich wybryków.

Bandyta przyznał się do strzelania i do zabójstwa, lecz twierdzi, że zrobił to jakoby przez złość, a nie w celu rabunku. Wkrótce na miejsce wypadku przybyli wyżsi przedstawiciele urzędu śledczego, komendy policji i sędzia śledczy. Po pierwotnym zbadaniu bandytę okuto w kajdanki i przewieziono do urzędu śledczego.

Niezłocznie po ujęciu Włodka wyruszyli w różne strony miasta wywiadowcy urzędu śledczego i około godz. 10 wiecz. na dworcu głównym pociągów odchodzących ujeli drugiego bandytę, Morawskiego, sprawcę tegoż napadu. Morawski zamierzał wyjechać do Grodziska.

ARESZTOWANIE PROWOKATORA.

Podczas obławy nocy wczorajszej w Sleskach przy ul. Sleskiej, starszy post. 20-go komisariatu, Stawowski, zatrzymał 35-letniego Bonifacego Obiedzińskiego, podającego się za murarza. Przy zatrzymanym znaleziono 3 magazyny do nabojów, z których dwa puste, pudełko z nabojami, nóż sprężynowy oraz kilka pierścionków. Odprowadzony do urzędu śledczego Obiedziński został poznany, jako b. członek P. P. S., który następnie spowodował wobec policji rosyjskiej 57 członków bojówki P. P. S. Z aresztowanych, część była wówczas skazana na śmierć, inni na ciężkie roboty do Syberji. Obiedziński, mimo, że poznany przez jedną ze swych ofiar, nie przyznaje się do prowokatorstwa, twierdzi jedynie, że w 1907 r. zastrzelił trzech żandarmów w Alejach Jerolimskich i na łodzi Obwodowej, a schwytany, został skazany na karę śmierci, lecz na skutek amnestji był wysłany do Orła i Archangielska, gdzie przebywał od 1914 r. do przewrotu bolszewickiego w Rosji, kiedy to zwalniali więźniów politycznych. Prócz tego Obiedziński siedział w 10-ym pawilonie cytadeli — 5 lat i 7 miesięcy oraz w Tworckach przez 3 lata, gdzie symulował chorego umysłowo. Po powrocie w 1918 r. do kraju, Obiedziński trudnił się bandytyzmem; między innymi jest silnie podejrzanym o branie udziału w napadzie rabunkowym na garbarnię Józefa Komarzewskiego przy ul. Szcześliwickiej Nr. 60 w 1919 r. oraz poszukiwany listami gończymi przez policję radomską.

Zamachy samobójcze. W domu Nr. 35 przy ul. Wromiej mełara, 38-letni Józef Studziński, w celu samobójczym uciął się nożem. Po udzieleniu pomocy, lekarz Pogotowia pozostawił desperata na miejscu.

— W domu Nr. 32 przy ul. Towarowej, 17-letnia Cecylja Zeldmanówna napiła się w celu samobójczym esencji octowej. Pogotowie przewiozło desperatkę do szpitala żydowskiego na Czystem.

— 28-letni Józef Juszk (Lucka 25), bez zjeścia, napił się w celu samobójczym jodyny. Po udzieleniu pomocy, Pogotowie pozostawiło desperata na miejscu.

— 20-letnia Kazimiera Mysliborska (Keszycowa 50) urzędniczka, tężnęła się na życie przez wypicie jodyny. Po udzieleniu pomocy Pogotowie pozostawiło desperatkę na miejscu.

Samobójstwo. W domu Nr. 9 przy ul. Furmańskiej wystrzałem z rewolweru w czeskie pozabawił się życia kelner, 32-letni Bolesław Orszulski. Śmierć stwierdził lekarz Pogotowia.

Zbrodnia samochodowa. Wczoraj o godz. 2 m. 15 przez środek jezdnii w Alejach Ujazdowskich wprost Alaj Róż zamierzająca przejść kobieta w troykiem dziesci, z których najmłodsze było w wózku. W pobliżu chodnika jednej z dziewczyniek upadła pałeczka od kółka, wobec czego dziewczynka postąpiła dwa kroki naprzód, ale tak nieszczęśliwie, że dostała się pod koła mknącego szybko samochodu osobowego nr. 1764, prowadzonego przez szofera Stanisława Zabłockiego. Samochód natychmiast się zatrzymał; dziewczynkę, 6-letnią Irenę Gajewską (Marszałkowska 52), córkę śiryjzera wydobyto z pod kół i przeniesiono do łóżka, lecz przed przybyciem lekarza Pogotowia — zmarła. Samochód jest własnością p. Czetwertyńskiego.

Wybuch i poranienie. W bazarze Różyckiego przy ul. Targowej Nr. 54, w szragatnie ze starym żelazstwem, należącej do małż. Zimnoch, spadł ze stołeczki niewystrzelony kapsel i eksplodował. Odłamki naboju przeszły na wylot przez kolaną żonę Zimnoch, 45-letniej Antoninie, która w stanie ciężkim przewieziona Pogotowiem do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Ustalenie osobistości. Stwierdzono, że zmarły w 10-ym komisariacie po upadku się na ulicy, mężczyzna, nazywa się Feliks Szubaszewski, lat 59, robotnik z ul. Braconiej Nr. 17.

Nagły zgon. W lasie wiślanej od strony Pragi zmarła nagle z niewiadomej przyczyny właścicielka domu pływającego i łódek, 53-letnia Paulina Kalfńska. Śmierć stwierdził lekarz Pogotowia.

Ohydne morderstwo. W tych dniach pod wsią Stanisławów, gm. Kirośniewice, pow. kielniewskiego znaleziono trupą nieznanego mężczyzny, zamordowanego w ohydny sposób. Głowa cała była pochłczona na miążgę, szyja poderżnięta. Ram na zwłokach policzono aż czterdzięci. Policja powiatu kielniewskiego przeprowadziła dochodzenia, które doprowadziło do pożądanego skutku. Stwierdzono zostało, że 5-letnia dziewczynka, którą znaleziono przy trupie, była własnością Franciszka Graczyka, zamieszkałego we wsi Marjanów, gm. Wilonia, pow. ięczyńskiego. Przeprowadzono u niego rewizję i na ubraniu znaleziono ślady ścieranej krwi. Był to dostateczny dowód jego winy, to też po krótkim badaniu przyznał się do zbrodni. Morderca zabrali swej ofierze to, co miała ona przy sobie: 5 par pończoch, 1 parę skarpetek, 14 łokci płótna, spodnie celkowe i 205 marek gotówką. Gracyk został osadzony w więzieniu.

Okradziony młodzień. Przed kilku dniami do 13-go komisariatu zgłosił się młody Zygmunt Pałkalski, przedstawiając legitymację zarządzającego tartakami rządowym w Ossowie, i żalcomiżniował, że młody Królkowski Stanisław, zamieszkały przy ul. Wiejskiej 14, przywłaszczył sobie jego rzeczy na 250.000 mk. Policja rzeczy te odebrała, ale jednocześnie meldującego Pałkalskiego aresztowała. Okazało się bowiem, że ów Pałkalski był jedynie urzędnikiem 8-jej klasy i zarządzał tartakiem w Ossowie, ale już od kilku tygodni jest przez tamtejsze władze poszukiwany za kradzież pasów transmisyjnych. Pałkalskiego odesłano do Ossowa.

Z sądów.

Skazanie p. Albrechta na 4 miesiące więzienia i milion marek grzywny.

Wyrokiem sędziego pokoju 21 okręgu, (p. Stanisława Łopatto), zapadłym wczoraj, znany właściciel 2 cukierni „Ziemiańskich”, p. Karol Albrecht skazany został za systematyczne uprawianie lichwy (a mianowicie za sprzedaż szklanki kawy p. Albrecht, zamiast 75 mk., brał 200 mk., za szklankę herbaty, zamiast 50 mk. — 150 mk., za funt strucli, zamiast 800 mk. — 1200 mk.) — na 4 miesiące więzienia, na 1 milion marek grzywny i na 100 tys. mk. opłat sądowych z jednoczesnym ogłoszeniem tego wyroku w 3 czasopismach warszawskich na koszt oskarżonego i wywieszeniem treści tegoż wyroku na drzwiach obu zakładów w przeciągu dni 14.

Prośbę jego o przyjęcie kilku milionów kaucji do czasu uprawomocnienia się wyroku sąd odrzucił, nakazując natychmiastowe osadzenie go w areszcie centralnym, co też wykonano.

Wyrok ten wywarł piorunujące wrażenie na licznie zebraną publiczność, a przede wszystkim na jego kolegów zawodowych.

Wyrok w sprawie komunistek w Łodzi.

Sąd okręgowy łódzki w rozprawie przeciwko 4 studentkom, oskarżonym o należenie do partji komunistycznej wydał wyrok, skazujący jedną z oskarżonych, Warchiwskierównę, na 4 lata ciężkiego więzienia. Pozostałe oskarżone ulewiano. (A. W.).

Teatr i Muzyka.

Teatr Wielki. Dziś „Klejnoty Madonny”. Jutro pierwsze przedstawienie opery Adama „Raj w Babilonie”.

Teatr Rozmaitości. Dziś i jutro odegrany będzie znakomity dramat W. Sienkiewskiego p. t. „Bodszewcy”.

Teatr Polski. Sztuka Andrejewa p. t. „Tę, którego bóg po śmierci” natychmiast zostaje na afiszu przez bieżący tydzień, potem ustąpi miejsca jednej z najlepszych komedji Wilde'a: „Mężowi idealnemu”.

Teatr im. Bogusławskiego. Dziś „Tambor”. Jutro „Dziady”.

Teatr Reduty. Dziś „Ulica Dziwna”. Jutro 6-te przedstawienie popularne po cenach niższych „Bawienki zakochanej”.

Teatr Maly. Dziś „Czysty interes”. Z końcem bieżącego tygodnia premiera komedji włoskiego autora Daniela Nicodemiego p. t. „Galganek” (Scarpola).

Teatr Maska. Dziś „Kłopoty geniusza”. Występ Kazimierza Kamińskiego.

Teatr Nowości. Dziś „Księżna Czardaszka”, z p. Lucyna Messel w roli głównej.

Teatr Dramatyczny. Dziś gościnnie występ trupy ukraińskiej; odegrana będzie „Czarownica”, dramat historyczny w 5 aktach.

Teatr Powszechny. Dziś w dalszym ciągu sztuka w czterech aktach p. t. „Sherlock Holmes”.

Z Filharmonji. Zapowiedziany na jutro (środa) koncert symfoniczny z udziałem p. Famijer Hennerowej nie odbędzie się.

W piątek wielki koncert symfoniczny, na którego pod dyr. Emila Młynarskiego wykonany be-

dzia jeden z potężniejszych poematów symbolicznych R. Straussa „Heldenleben” (Życie bohatera). Solistką będzie wybitna skrzypaczka Alma Moedie rodem z Australji.

III-ci koncert muzyki francuskiej odbędzie się w sali Konserwatorium (Okólnik 1) w czwartek, d. 16 b. m. o g. 8 wiecz. Koncert ten, niezmiernie ciekawy, wypełni gra na fortepianie p. Jadwigi Wierzbickiej i klawir polski.

JUBILEUSZ EDWARDA LUBOWSKIEGO.

W sobotę, d. 25 marca odbędzie się w teatrze Wielkim przedstawienie jubileuszowe celem uczczenia zasług najstarszego z żyjących polskich autorów dramatycznych, Edwarda Lubowskiego. W przedstawieniu tem wezmą udział zespoły teatru Rozmaitości, Reduty, teatru im. Bogusławskiego i teatru Polskiego. Na program złożą się dwie jedmoaktowe komedje Edw. Lubowskiego: „Kiedyś obiad” i „Przez wdzięczność”, oraz jeden akt jego dramatu „Berwidzko”, stanowiący zamkniętą całość. Okolicznościowe przemówienie wygłosi p. Józef Kotarbiński, przedstawienie to nie będzie powtórzone. Wieczór ten da możliwość ujrzania na scenie całej plejady artystów różnych teatrów stołecznych. Organizacją przedstawienia zajęli dyrektor generalny teatrów miejskich, p. Jan Lorentowicz, ze współudziałem Związku autorów dramatycznych polskich i Związku artystów scen polskich. Bilety już obecnie można nabywać w kasie zamawiaci teatrów miejskich.

KOMUNIKAT

ZGROMADZENIE RZEŹNIKÓW I WĘDLINIARZY M. ST. WARSZAWY.

Od kilku lat przedstawiciele powyższych organizacji, biorąc bezpośredni udział w poszczególnych komisjach, ustalających ceny bądź maksymalne, bądź wytyczne, w całym szeregu memoriałów, kalkulacji, podań, udowadniałi, że wyznaczenie cen jedynie na sprzedaż detaliczną nie prowadzi do żadnych rezultatów niżki cen; lecz przeciwnie, gdyż utrzymanie rosnących wciąż cen, niezależne jest od drobnych sprzedawców mięsa lub wędlin. Jedynym widomym znakiem ustalania cen — są ceny — od pierwotnie ustalonej ceny na mięso marek 5 za funt obecna komisja doszła do przekonania ustalenia ceny na mięso pośrednich gatunków do 155 marek za funt, lepszych zaś gatunków w hurcie — do 200 mk. za funt. To samo dotyczy wędlin. Podwyższanie cen przez komisję odbywa się zawsze już po stwierdzeniu, że ceny rynkowe są faktycznie wyższe o wiele od cen, ustalonych przez komisję i to po kilkutygodniowym okresie — poczem ustala się ceny o wiele niższe od faktycznie stwierdzonych cen. Wytwarza się przeto błędne koło. Konsumenci obciążają tylko z detalistami winią tych ostatnich. Detaliści zmuszeni płacić ceny rynkowe — albo pobierają cenę wyższą od ustalonej i wówczas stają się przestępcami, albo wstrzymując się od zakupów — są w obliczu konsumentów sabożykami — niszcząc jednocześnie swe warsztaty pracy.

W ostatnich czasach ceny niepomierne wzrosły. Wzrost cen wynika z różnych względów polityki państwowej, na którą detaliści - sprzedawcy żadnych wpływów mieć nie mogą. Wobec tego detaliści tak iatkowi jak i wędliniarze (chrześcijanie) na ostatnim posiedzeniu podkomisji mięsnej zgłosili następującą „rezolucję”: Zgromadzenia rzeźników i wędliniarzy twierdzą: że oznaczanie cen na mięso oznacza te ceny jedynie dla producenta i hurtownika, detaliści zaś nigdy po tej cenie nabyć nie mogą, i dlatego też proponują znieść ceny na mięso i wędliny; jeżeli zaś komisja nie uwzględni żądania, detaliści postanowili odnieść się do opinji publicznej z odezwą, w której zwróćą się do publiczności z wyjaśnieniem, że sprzedawcą będą mięso i wędliny po cenie każdodziennie wydanego rachunku hurtownika plus zarobek od 10 mk. na funcie — do 10 procentów”.

Dnia 10 marca 1922 r.

Podając powyższą rezolucję do wiadomości konsumentów, jesteśmy przekonani, że nasze żądania nie są wygórowane — że ogół konsumentów uzna, że wzrost cen niezależny jest od nas i poprze nasze usiłowania wprowadzenia normalnych stosunków, między kupującym i sprzedawcą.

Jednocześnie nadmieniamy, że przedstawiciele swoich tak z podkomisji, tak i komisji mięsnych odwołujemy.

Celem dania sprawozdania z dotychczasowej, a bezowocnej pracy w celu obniżenia cen w komisjach, zwołujemy na dzień 16 b. m. t. j. na czwartek ogólne zebranie sprawozdawcze w sali Tow. Hygienicznego, ul. Karowa o godz. 6 p. p., na które zapraszamy przedstawicieli Sejmu, władz, prasy oraz wszystkich członków zgromadzeń.

W imieniu zgromadzeń rzeźników i wędliniarzy m. st. Warszawy:

Antoni Getter,
Bartłomiej Szymański,
Feliks Zieliński,
Henryk Weber,
Czesław Szymański,
Bolesław Kulczyński.

Warszawa, dn. 14 marca 1922 r.

Nakładem Tow. Wydawniczego „IGNIS“

ukazał się tom nowel

Zygmunta Kisielewskiego

pod tytułem

„PASKARECZKA“

Do nabycia w księgarni Tow. Wydawn. „Ignis“ ((dawn. E. Wende i S-ka), „Księgarni Robotniczej“, Wspólna 17, oraz we wszystkich innych księgarniach.

T-wo Przyjaciół Dzieci

organizuje 3-miesięczny kurs pielęgnowania niemowląt dla matek i wychowawczyń. Informacji udziela Tow. Leszno II, codz. 12-1.

Niezawodny środek przeciwko chrypcie, duszności, kaszłom, „GRANULKI RUSSYANA“

(Granules sulphuris aurati benzoinati)

wyrodu laboratorjum farmac. „Ap Kowalski“ w Warszawie, Miodowa 1.

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.



Szczury i myszy

stały się w ostatnim czasie istną plagą, jako niebezpieczni rozsadnicy różnych zarazków epidemicznych oraz jako szkodnicy pod względem ekonomicznym.

Celem radykalnego wytepienia szczurów i myszy stosujcie preparat

„K A P S“,

który okazał się jedynym skutecznym środkiem, niszczącym tych szkodników.

Preparat „Kaps“, otrzymać można w aptekach, składach aptecznych.

Wagi

odważniki i miary stemplowane po cenach fabrycznych Pracownia T-owa „Miernik“ Koszykowa № 67, telefon 143-48. Reperacje i stemplowanie.

Poszukujemy od zaraz

majstra toru tramwajowego (Streckenmajster). Panowie z praktyką i doświadczeniem zechcą złożyć oferty z podaniem warunków do Elektrowni w Toruniu.

Dr. A. Szware
Choroby oczu. Warecka 9, telef. 192-96.

Dr. A. Wileńczyk
Choroby skórne i weneryczne. Frózna 12, przyjm. od 11 pół-3-ej i od 5-8 w. W niedziele od 12-2 pp. Telef. № 402-98.

Dr. J. Gelbfisz chor. skórne i wener. ul. Wali-ców 6, tel. 187-36, od 5-8 w. niedziela od 12-1 pp.

Dr. F. Stiller choroby skórne i weneryczne. Królewska 29a. Telef. 32-17, do 10 r. i od 4-7 pp.

Dr. med. Merendender
chor. skóry, płciowe, wener. Jerozoliwska 7 (róg Brackiej) od 6-8 w.

Dr. Max Berkman b. asyst. klin. parys., wener. skórne i dróg moczow. Anal. krwi na syfils. Zielna 42, tel. 42-11, od 1-3 i 4-7 w.

Dr. F. ROSTKOWSKI lek. asyst. szpłt. św. Łazarza Chor. skór., wener., analizy krwi na syfils Chłodna 26, tel. 99-29. Od 2-4 i 6-8.

OKRYCIA DAMSKIE wiosenne najnowsze modele, ceny przystępne Marszałkowska 58-6.

NAJTAŃSZE OGNIOTRWAŁE



Budynki i Dachy



Z dobrego piasku, który zwykle leży jako nieużytek, można (z domieszką cementu) stawiać ciepłe, suche i zdrowe budynki i pokrywać dachy mocniej i o wiele taniej, niż z różnych innych materiałów. Każdy może u siebie na miejscu (dla siebie lub na sprzedaż—z dużym zyskiem) wyrobić ten najpraktyczniejszy dzisiaj materiał budowlany na naszych bardzo niekositownych maszynach i formach. Robota nadzwyczaj łatwa i prosta. Instruktor nasz wyuczy prostego robotnika w 2 dni. Firma nasza otrzymała za ten dział kilkanaście medali z różnych wystaw, setki poważnych świadectw i podziękowań, z których część z adresami wysyła na żądanie. W szczególności polecamy maszyny i formy do wyrobu z piasku i cementu: **Cegły i pustaków** (najtańsze i najtrwalsze mury—ciepłe, suche i zdrowe), **Dachówki** (która, nie przecieka, nie przewiewa, nie lasuje się i wiatr jej nie zerwie), **Cembrowiny** studziennej (najtrwalsza studnia, najlepsza woda), **Rur** wszelkich, **Sączków** (tańszych znacznie od glinianych), **Ślipów** ogrodzeniowych (nie gnijących w ziemi, wzrost wiecznych, czyli też najtańszych), **Złobów, Koryt, Płyt** i t. p. Dachówka w niektórych okolicach wypada taniej nawet od pokrycia słomą. — Objaśnienia darmo. — Uprasza się o obejrzenie stałej wystawy. Kowalez sprzedaż wagonowa: **Cementu, Wapna i Papy** (tektury smołcowce) w najlepszych gatunkach.

J. ZABOKRZECKI i S-ka

Warszawa, ul. Czackiego 9 (dawniej Włodzimierska).

OGŁOSZENIA UKOŃCZ.

A. A.) ZNANA SZKOŁA KROJU, szyćcia, zaszczycona najwyższymi nagrodami, mistrzyni cechu warszawskiego A. Wiśniewskiej—Warszawa, Niecała 12, telefon 72-04. I-sze piętro front. Patenty cechowe, dające prawo otwierać szkoły, pracownie, życzącym odpowiednio posady, nieczasowym godziny wieczorowe. Zapisy codziennie. Uwaga: Wyszedł z druku podręcznik kroju dla samouków, obszernie opracowany. Nabywać można w szkole i księgarniach. Na prowincję wysyła za zaliczeniem pocztowym.

Kaszel, chrypkę, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijskie“ a la Valda, bez gumi. Apteki, skład. Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

Mebli wybór skromnych, wykwintnych. Ceny rzeczywiście bezkonkurencyjne, proszę sprawdzić. Plac Aleksandra 13 róg Żórawiej.

Potrzebny czeladnik pierwszej kategorii do okryć damskich prywatnych. Marszałkowska 58-6.

GARDEROBE z licytacji okazjnie zakupioną nową i używaną, męską i damską sprzedajemy tanio. Warszawska Spółka Chrześcijańska **WILCZA 57-2**, telefon 176-91. Paleta wiosenne, letnie, demisezonowe, angielskie, garnitury marynarkowe, sportowe, żakietowe, spodnie sportowe, damskie paleta, kostjomy angielskie oraz olbrzymi wybór tylko wykwintnej garderoby, mało używanej męskiej, damskiej, sportowej. Studentom, studentkom i zdemobilizowanym taniej. Dewizą naszą duże obroty—mały zysk.

85) Obrońca długoletni, przyjmuje sprawy karne, wojskowe, prowincjonalne, komorniane, gruntowe, własnym kosztem. Prośby, apelacje, kasacje tanio. Krak. Przedm. 85-4, do 10 rano od 4-8.

Pompy skrzydłowe oryginalne „Knaute“ najtańszej sprzedaje Poznański, Marszałkowska 72

Ubior męskie w wielkim wyborze bez wyzysku od 15,000 za garnitur, paleta jesienne, wiosenne, spodnie, uszyte garnituru z dodatkami od 15,000. Prosimy obejrzeć wystawę. Kruca 24, tel. 226-10. Sklep Polski.

Na raty obrączki ślubne, złote pierścionki, ścienne zegary. Ceny niższe. Przyjmuje reparacje tanio, dobrze. Zegarmistrz Gutmacher Smocza 21, róg Dzielnej.

Na gitarze, mandolinie, skrzypce, each lekeje gry zasadniczej. Niecała 10-13.

Włosie końskie i szczecinę kupuje Lewandowski. Trzeciiego Maja 12.

Zegarków zegarów ściennych, stołowych, salonowych, budzików—wszystko nawnajbardziej uszkodzonych), reparatcja solidna, punktualna, tania gwarancja roczna. „Fortuna“ Nowy-Swiat 10. Telefon 140-58.

Zegarków firmowych poszukuje po cenach giełdowych. „Fortuna“, Nowy-Swiat 10.

Zgubiono dowód osobisty Marjanny Biżek wydany przez Urząd Kawęczński.

***) PALTA**, ubranka dla chłopców, sukienki, mundurki, fartuszki dla pensjonarek, wszelkie trykotaże, bieliznę dziecięcą poleca najtańszej Magazyn konfekcji damskiej i dziecięcej Edwarda Szyszko **MARSZAŁKOWSKA 99** tel. 184-95.